
Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 5 февраля 2021 г. N 59 
"Об утверждении Устава федерального государственного бюджетного 

учреждения "Агентство по производству и первичной обработке льна и 
конопли "Лен" 

  

В целях приведения учредительных документов федерального 
государственного бюджетного учреждения "Агентство по производству и 
первичной обработке льна и конопли "Лен" (далее - ФГБУ "Агентство "Лен") в 
соответствие с законодательством Российской Федерации приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Устав федерального государственного 
бюджетного учреждения "Агентство по производству и первичной обработке 
льна и конопли "Лен" (далее - Устав). 

2. Начальнику ФГБУ "Агентство "Лен" в течение 10 дней после 
регистрации в установленном порядке Устава представить в Минсельхоз 
России копию зарегистрированного Устава и копию Листа записи Единого 
государственного реестра юридических лиц о государственной регистрации 
изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица. 

3. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 25 мая 
2011 г. N 68-у "Об утверждении Устава ФГБУ "Агентство "Лен". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Департамента растениеводства, механизации, химизации и защиты растений 
Р.В. Некрасова. 
  

Первый заместитель Министра Д.Х. Хатуов 

  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

сельского хозяйства 
Российской Федерации 
от 5 февраля 2021 N 59 

  

Устав 
федерального государственного бюджетного учреждения "Агентство по 

производству и первичной обработке льна и конопли "Лен" 
  

1. Общие положения 
  

1.1. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Агентство по 
производству и первичной обработке льна и конопли "Лен", именуемое в 
дальнейшем "Учреждение", создано приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 30 ноября 2001 г. N 1062 "О создании 
федерального государственного бюджетного учреждения "Агентство по 
производству и первичной обработке льна и конопли "Лен" в г. Москве" как 
федеральное государственное учреждение "Агентство по производству и 
первичной обработке льна и конопли "Лен", зарегистрировано Московской 
регистрационной палатой Правительства Москвы (Свидетельство от 18 января 
2002 г. N 002.075.317), с изменениями, зарегистрированными Московской 



регистрационной палатой Правительства Москвы 25 апреля 2002 г. N 2075317, 
внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной 
инспекцией МНС России N 39 по г. Москве за основным государственным 
регистрационным номером 1027700124650 (Свидетельство о внесении записи 
в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, 
зарегистрированном до 1 июля 2002 года, от 13 августа 2002 г. серия 77 
N 005721597), с изменениями, зарегистрированными Инспекцией Федеральной 
налоговой службы N 27 по г. Москве за государственным регистрационным 
номером 2057727002760 (Свидетельство о внесении записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации 
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, от 31 
января 2005 г. серия 77 N 002958682), с изменениями, зарегистрированными 
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы N 46 по г. Москве за 
государственным регистрационным номером 2067755857376 (Свидетельство о 
внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц о 
государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 
документы юридического лица, от 14 августа 2006 г. серия 77 N 009612718), с 
изменениями, зарегистрированными Межрайонной инспекцией Федеральной 
налоговой службой N 46 по г. Москве за государственным регистрационным 
номером 2067759115763 (Свидетельство о внесении записи в единый 
государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации 
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, от 2 
ноября 2006 г. серия 77 N 009486266), с изменениями, зарегистрированными 
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой N 46 по г. Москве 
(Свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр 
юридических лиц о государственной регистрации изменений, вносимых в 
учредительные документы юридического лица, от 16 сентября 2011 г. за 
государственным регистрационным номером 6117747630599). Учреждение 
включено в Перечень федеральных государственных учреждений, 
находящихся в ведении Минсельхоза России, утвержденный распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 22 июля 2006 г. N 1041-р. 

1.2. Официальное наименование Учреждения: 
Полное - федеральное государственное бюджетное учреждение 

"Агентство по производству и первичной обработке льна и конопли "Лен"; 
Сокращенное - ФГБУ "Агентство "Лен". 
1.3. Место нахождения Учреждения: 117218, г. Москва, ул. 

Кржижановского, д. 15, корп. 1. 
Почтовый адрес: 107078, г. Москва, ул. Садовая-Спасская, д. 20, стр. 1, 

офис 402. 
1.4. Учредителем и собственником имущества Учреждения является 

Российская Федерация. 
1.5. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Российской 

Федерации осуществляет Министерство сельского хозяйства Российской 
Федерации (далее - Минсельхоз России). 

1.6. Функции и полномочия собственника имущества, переданного 
Учреждению, осуществляют Минсельхоз России и Федеральное агентство по 
управлению государственным имуществом (далее - Росимущество) в порядке, 



установленном законодательством Российской Федерации, и в соответствии с 
настоящим Уставом. 

1.7. Минсельхоз России осуществляет следующие функции и полномочия 
учредителя Учреждения в установленном порядке: 

- Выполнение функций и полномочий учредителя Учреждения при его 
создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации. 

- Утверждение Устава Учреждения, а также вносимых в него изменений. 
- Заключение и прекращение трудового договора с Начальником 

Учреждения. 
- Формирование и утверждение государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам 
(далее - государственное задание) в соответствии с предусмотренными 
настоящим Уставом основными видами деятельности Учреждения. 

- Определение перечня особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за Учреждением учредителем или приобретенного 
Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение 
такого имущества. 

- Предварительное согласование совершения Учреждением крупных 
сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 
Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях". 

- Принятие решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в 
совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в 
соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона 
от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях". 

- Установление порядка определения платы для юридических и 
физических лиц за относящиеся к основным видам деятельности Учреждения 
услуги (работы), оказываемые Учреждением сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания. 

- Согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, 
закрепленным за Учреждением учредителем либо приобретенным 
Учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение 
такого имущества. 

- Принятие решения по согласованию с Росимуществом по 
распоряжению недвижимым имуществом Учреждения, в том числе передачу 
его в аренду. 

- Принятие решения по согласованию с Росимуществом по внесению 
Учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными 
законами, денежных средств (если иное не установлено условиями их 
предоставления), иного имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал 
хозяйственных обществ (хозяйственных партнерств) или передачу им такого 
имущества иным образом в качестве их учредителя или участника. 

- Согласование в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или 
участника денежных средств (если иное не установлено условиями их 



предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Учреждением собственником или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником 
на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества. 

- Осуществление финансового обеспечения выполнения 
государственного задания. 

- Определение порядка составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с требованиями, 
установленными законодательством Российской Федерации. 

- Осуществление контроля за деятельностью Учреждения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

- Определение предельно допустимого значения просроченной 
кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет 
расторжение трудового договора с Директором Учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

- Согласование решений о списании недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства), закрепленного за Учреждением на 
праве оперативного управления, а также особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за Учреждением учредителем либо приобретенного 
Учреждением за счет средств, выделенных учредителем на приобретение 
такого имущества. 

- Осуществление иных функций и полномочий учредителя Учреждения в 
соответствии с законами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Президента Российской Федерации Правительства Российской 
Федерации, настоящим Уставом. 

1.8. Учреждение осуществляет свою деятельность на территории 
Российской Федерации и взаимодействует с федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации и местного самоуправления, общественными 
объединениями, иными организациями и гражданами. 

1.9. Учреждение не имеет филиалов и представительств. 
Создание и ликвидация филиалов, открытие и закрытие 

представительств Учреждения осуществляется Учреждением по согласованию 
с Минсельхозом России путем внесения изменений в настоящий Устав. 

1.10. Координацию деятельности Учреждения осуществляет 
уполномоченное в установленном порядке структурное подразделение 
Минсельхоза России. 
  

2. Правовой статус Учреждения 
  

2.1. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный 
баланс, лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства, 
печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и 
своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты. 

2.2. Учреждение может от своего имени приобретать имущественные и 
личные неимущественные права, нести обязанности, выступать истцом и 
ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



2.3. Учреждение является унитарной некоммерческой организацией и не 
имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. 

2.4. Учреждение приобретает права юридического лица с момента его 
государственной регистрации. 

2.5. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 г. 
N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 29 
декабря 2006 г. N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", другими 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также актами Минсельхоза России и настоящим Уставом. 

2.6. Учреждение может от своего имени приобретать гражданские права 
и нести гражданские обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, в том числе 
приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход 
деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных собственником его 
имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким 
основаниям оно поступило в оперативное управление Учреждения и за счет 
каких средств оно приобретено. 

2.8. Учреждение не отвечает по обязательствам собственника своего 
имущества - Российской Федерации. 

2.9. Собственник имущества не несет ответственности по 
обязательствам Учреждения, за исключением случаев, установленных 
законодательством Российской Федерации. 

2.10. По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда 
гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое в 
соответствии с пунктом 2.7 настоящего Устава может быть обращено 
взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества 
Учреждения. 

2.11. Учреждение имеет печать с изображением Государственного герба 
Российской Федерации и со своим наименованием, иные необходимые для его 
деятельности печати, штампы, бланки и прочие средства индивидуализации, 
соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации. 

2.12. Учреждение выполняет государственное задание, сформированное 
и утвержденное Минсельхозом России в соответствии с основными видами 
деятельности, предусмотренными настоящим Уставом. 

2.13. Учреждение не вправе отказаться от выполнения государственного 
задания. 
  

3. Предмет, цель и виды деятельности Учреждения 



  

3.1. Целью и предметом деятельности Учреждения является создание 
отечественной сырьевой базы и увеличение производства отечественной 
льняной продукции. 

3.2. Основные виды деятельности Учреждения: 
- информационное обеспечение при реализации государственной 

аграрной политики; 
- научно-техническое обеспечение льняной отрасли за счет 

совершенствования и внедрения новых технологий выращивания, уборки и 
переработки льняной продукции; 

- исследование конъюнктуры рынка льняной продукции в рамках 
увеличения посевных площадей, урожайности и качества продукции; 

- разработка предложений и рекомендаций по выработке технической и 
технологической политики по селекции и семеноводству льна-долгунца и 
конопли, обеспечению производства семян высших репродукций в 
соответствии с установленной системой семеноводства, сортообновления и 
сортосмены; 

- проведение мониторинга по сбору, обработке, анализу и обобщению 
статистических данных, информационно-аналитических материалов, 
показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятий по 
выращиванию и переработке льна и конопли; 

- разработка стандартов, технических условий и других нормативов на 
сырье и готовую продукцию; 

- предоставление консультационной помощи сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и другим участникам рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия; 

- по проведению производственных испытаний новых сортов льна-
долгунца и конопли и внедрение их в производство; 

- по разработке, испытанию и освоению производства новых образцов 
техники и технологического оборудования для выращивания, уборки и 
переработки льняной продукции; 

- по разработке проектно-сметной документации на строительство, 
реконструкцию и техническое перевооружение предприятий льняной отрасли; 

- по определению потребности в специальной технике, минеральных 
удобрениях, химических средствах защиты растений предприятий льняной 
отрасли; 

- по поставкам и реализации льняной продукции текстильным 
предприятиям и прочим потребителям; 

- предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию 
и пенсионному обеспечению; 

3.3. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность 
по договорам на возмездной основе с физическими и юридическими лицами: 

- разработка технико-экономических обоснований развития 
льноперерабатывающих предприятий с учетом увеличения посевных 
площадей и объемов производства; 

- разработка технологических регламентов для льноперерабатывающих 
предприятий на производство новых видов льняной продукции; 



- разработка бизнес-планов развития для льноперерабатывающих 
предприятий. 

3.4. Приносящая доход деятельность, предусмотренная настоящим 
Уставом, осуществляется Учреждением при наличии достаточного для 
осуществления указанной деятельности имущества рыночной стоимости не 
менее минимального размера уставного капитала, предусмотренного для 
обществ с ограниченной ответственностью (пункт 5 статьи 50 Гражданского 
кодекса Российской Федерации). 

3.5. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение (лицензия), возникает у Учреждения с момента ее 
получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее 
действия, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации. 

3.6. Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, 
а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания выполнять работы (оказывать 
услуги), относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным 
настоящим Уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых 
при выполнении одних и тех же работ (оказание одних и тех же услуг) условиях. 
  

4. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения 
  

4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Собственником имущества Учреждения является Российская Федерация. 

4.2. Учреждение, за которым имущество закреплено на праве 
оперативного управления, владеет, пользуется этим имуществом в пределах, 
установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, 
назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, 
распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого имущества. 

4.3. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться 
особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником 
или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему 
собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым 
имуществом. 

Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое 
имущество, без которого осуществление Учреждением своей уставной 
деятельности будет существенно затруднено. Порядок отнесения имущества к 
категории особо ценного движимого имущества устанавливается 
Правительством Российской Федерации. 

Виды и перечень особо ценного движимого имущества определяется 
нормативными актами Минсельхоза России. 

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного 
управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
установлено законом. 



4.4. Учреждение вправе выступать в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в качестве арендатора и (или) арендодателя 
имущества, кроме земельных участков, находящихся на праве постоянного 
(бессрочного) пользования. 

В случае сдачи в аренду, с согласия Минсельхоза России и 
Росимущества, недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Учреждением собственником или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем 
на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания 
такого имущества учредителем не осуществляется. 

4.5. Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением 
своих уставных задач, предоставляются ему на праве постоянного 
(бессрочного) пользования. 

Учреждение не вправе распоряжаться земельными участками, 
предоставленными ему на праве постоянного (бессрочного) пользования, за 
исключением случаев заключения соглашения об установлении сервитута или 
предоставления земельного участка в безвозмездное пользование гражданину 
в виде служебного надела в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации. 

4.6. Учреждением может быть совершена крупная сделка с 
предварительного согласия Минсельхоза России. 

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральными законами 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей 
такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой 
сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества 
превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, 
определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю 
отчетную дату. 

4.7. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными 
последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, 
закрепленного за Учреждением, или имущества, приобретенного за счет 
средств, выделенных этому Учреждению из федерального бюджета или 
бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, 
если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

4.8. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах 
в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено федеральными законами. 

4.9. Учреждение несет перед собственником имущества ответственность 
за сохранение и эффективное использование находящегося у него имущества, 
приобретенного Учреждением за счет доходов, полученных от приносящей 
доход деятельности. 

4.10. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности 
Учреждения, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в 
самостоятельное распоряжение Учреждения в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 



4.11. Учреждение вправе с согласия Минсельхоза России передавать 
некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника 
денежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) 
и иное имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за ним собственником или приобретенного Учреждением за счет 
средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, 
а также недвижимого имущества. 

4.12. Учреждение вправе с согласия Минсельхоза России и 
Росимущества в случаях и порядке, предусмотренных федеральными 
законами, вносить денежные средства (если иное не установлено условиями 
их предоставления), иное имущество, за исключением особо ценного 
движимого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный 
(складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого 
имущества иным образом в качестве их учредителя или участника; 

4.13. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, 
определяемая в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-
ФЗ "О некоммерческих организациях", должна быть одобрена Минсельхозом 
России. 

4.14. Учреждение самостоятельно решает вопросы, связанные с 
заключением договоров, определением обязательств и иных условий, не 
противоречащих законодательству Российской Федерации и настоящему 
Уставу. 

4.15. Источниками финансового обеспечения Учреждения являются: 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

задания; 
субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность с последующим увеличением стоимости основных средств, 
находящихся на праве оперативного управления у Учреждения; 

субсидии на иные цели; 
средства от приносящей доход деятельности; 
добровольные пожертвования и безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц, международных организаций; 
иные источники, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, в том числе: 
средства, полученные Учреждением по договорам обязательного 

страхования автогражданской ответственности (ОСАГО) владельцев 
транспортных средств при наступлении страхового случая, а также других 
договоров страхования; 

плата за предоставление документации о проведении закупки товаров, 
работ, услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, а также законодательством 
Российской Федерации о закупках отдельными видами юридических лиц; 



средства, выделенные субъектами Российской Федерации и органами 
местного самоуправления в рамках реализации региональных и 
муниципальных программ, по договорам и соглашениям. 

4.16. Финансово-хозяйственная деятельность Учреждения 
осуществляется в соответствии: 

с государственным заданием; 
с планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. 
В плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 

отражаются средства, полученные Учреждением в виде: 
субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания; 
субсидии на иные цели; 
средств от приносящей доход деятельности, в том числе от оказания 

платных работ (услуг), получаемых в рамках видов деятельности, 
утвержденных настоящим Уставом. 
  

5. Организация деятельности Учреждения 
  

5.1. Учреждение осуществляет самостоятельную деятельность в 
пределах, установленных законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом. 

5.2. Учреждение строит свои отношения с юридическими и физическими 
лицами во всех сферах своей деятельности на основе договоров. 

В своей деятельности Учреждение учитывает интересы потребителей, 
обеспечивает качество работ, услуг. 

5.3. Для достижения определенных в настоящем Уставе целей 
Учреждение имеет право: 

- заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, 
не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и 
видам деятельности Учреждения; 

- арендовать имущество с согласия Минсельхоза России и 
Росимущества, в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

- осуществлять приносящую доход деятельность, соответствующую 
целям создания Учреждения, по ценам, установленным в соответствии с 
Порядком определения платы за оказываемые услуги, выполняемые работы, 
утвержденным Минсельхозом России, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом; 

- распределять доходы, полученные Учреждением от приносящей доход 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

- учреждение вправе для своих работников осуществлять их 
материальное стимулирование, улучшение условий труда, обязательное 
медицинское страхование и социальное обеспечение в порядке и на условиях, 
установленных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Учреждение обязано: 
неукоснительно соблюдать законодательство Российской Федерации и 

настоящий Устав; 



осуществлять своевременную и качественную работу по учету 
федерального имущества и ежегодное обновление карт учета; 

представлять сведения об имуществе, приобретенном за счет доходов, 
полученных от приносящей доход деятельности, в Росимущество и 
Минсельхоз России; 

нести ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации за нарушение договорных, расчетных обязательств, за нарушение 
правил финансово-хозяйственной деятельности, установленных 
законодательством Российской Федерации; 

возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием 
земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей природной 
среды, нарушением санитарно-гигиенических норм и требований по защите 
здоровья работников, населения и потребителей продукции; 

обеспечивать исполнение своих обязательств в пределах доведенных до 
него лимитов бюджетных обязательств и средств, полученных в установленном 
порядке от приносящей доход деятельности; 

вести бюджетный учет, статистическую и бюджетную отчетность, 
отчитываться о результатах деятельности в порядке и в сроки, установленные 
законодательством Российской Федерации, и представлять отчетность в 
Минсельхоз России, а также в органы, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации; 

оплачивать труд своих работников с соблюдением гарантий, 
установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, положением об 
оплате труда работников Учреждения; 

обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести 
ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью 
и трудоспособности; 

своевременно разрабатывать и представлять на утверждение в 
Минсельхоз России план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; 

обеспечивать реализацию мероприятий по противодействию терроризму 
и антитеррористической защищенности объектов (территории) Учреждения; 

осуществлять мониторинг состояния антитеррористической 
защищенности объектов (территории) Учреждения и выполнение мероприятий 
по противодействию терроризму на объектах (территории) Учреждения, 

размещать на официальном сайте информацию о государственных и 
муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", информацию о деятельности Учреждения, а также электронные 
копии соответствующих документов, 

осуществлять организацию и ведение воинского учета граждан в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
  

6. Управление Учреждением 
  

6.1. Управление Учреждением осуществляется Начальником. Начальник 
Учреждения назначается и освобождается от должности приказом 
Минсельхоза России. 



Кандидатура на должность начальника Учреждения согласовывается с 
полномочным представителем Президента Российской Федерации в 
соответствующем федеральном округе. 

Права и обязанности Начальника, а также основания для расторжения 
трудовых отношений с ним регламентируются срочным трудовым договором, 
заключаемым с Начальником на неопределенный срок Минсельхозом России в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Изменение и прекращение трудового договора с Начальником 
осуществляется в порядке, установленном трудовым законодательством 
Российской Федерации. 

6.2. Начальник Учреждения действует на основании законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, настоящего Устава и 
срочного трудового договора на неопределенный срок с ним, от имени 
Учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его 
интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами. 

Начальник действует на принципах единоначалия и несет 
ответственность за последствия своих действий в соответствии с 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, настоящим Уставом и заключенным с ним срочным 
трудовым договором. 

6.3. Начальником назначаются на должность заместитель Начальника и 
главный бухгалтер Учреждения, а также заключаются с ними трудовые 
договоры в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

Заместитель Начальника действует от имени Учреждения, представляет 
его при взаимодействии с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, совершает 
юридические действия в пределах полномочий, предусмотренных в 
доверенности, выдаваемой ему Начальником. 

6.4. Начальник Учреждения: 
распоряжается имуществом, в том числе финансовыми средствами 

Учреждения в пределах, определенных законодательством Российской 
Федерации, заключает договоры, выдает доверенности, открывает лицевые 
счета в территориальном органе Федерального казначейства; 

утверждает структуру и штатное расписание Учреждения в рамках 
предельной численности работников и размера ассигнований на содержание 
Учреждения в пределах средств, предусмотренных на эти цели в федеральном 
бюджете; 

определяет виды и размеры надбавок, доплат и прочих выплат 
стимулирующего характера в пределах выделенных ассигнований, а также 
средств, полученных Учреждением от осуществления приносящей доход 
деятельности; 

делегирует в установленном порядке свои права заместителю; 
утверждает квалификационные требования и должностные инструкции 

работников Учреждения; 
издает приказы, распоряжения и указания, обязательные для всех 

работников Учреждения; 



утверждает документы, регламентирующие внутренний трудовой 
распорядок и финансово-хозяйственную деятельность Учреждения; 

назначает на должность и освобождает от должности всех работников 
Учреждения; 

в установленном порядке обращается в Минсельхоз России с 
предложениями о внесении изменений и дополнений в Устав Учреждения. 

Начальник Учреждения может работать по совместительству у другого 
работодателя только с разрешения Минсельхоза России, а также имеет право 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
представлять интересы Учреждения в различных организациях. 

Начальник Учреждения несет ответственность за: 
нецелевое использование средств федерального бюджета; 
принятие обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных 

обязательств; 
получение Учреждением кредитов (займов); 
приобретение Учреждением акций, облигаций и иных ценных бумаг и 

получение доходов (дивидендов, процентов) по ним в нарушение 
законодательства Российской Федерации; 

другие нарушения законодательства Российской Федерации; 
обеспечение антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), находящихся непосредственно в ведении Учреждения. 
6.5. Отношение между Учреждением и его работниками, возникающие на 

основе трудового договора, устанавливаются в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации и коллективным договором. 

6.6. Коллективные трудовые споры (конфликты) между администрацией 
Учреждения и трудовым коллективом рассматриваются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о порядке разрешения 
коллективных трудовых споров (конфликтов). 
  

7. Учет, отчетность и контроль 
  

7.1. Учреждение ведет бюджетный учет, учет доходов и расходов по 
приносящей доход деятельности, представляет бюджетную, статистическую и 
налоговую отчетность в соответствующие органы в порядке и в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации. 

7.2. Минсельхоз России, налоговые, природоохранные и другие 
государственные органы осуществляют проверки и ревизии в пределах их 
компетенции и прав, предоставленных им законодательством Российской 
Федерации. 

7.3. Должностные лица Учреждения несут установленную 
законодательством Российской Федерации дисциплинарную, материальную, 
административную или уголовную ответственность за сохранность и не 
надлежащее использование закрепленного за Учреждением имущества, за 
искажение государственной отчетности и нарушение сроков ее представления. 

7.4. Контроль за использованием по назначению и сохранностью 
государственного имущества, находящегося в оперативном управлении 
Учреждения, осуществляют Минсельхоз России и Росимущество. 
  



8. Реорганизация и ликвидация Учреждения 
  

8.1. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме его 
слияния, присоединения, разделения или выделения. Решение о 
реорганизации Учреждения принимается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в установленной сфере деятельности. 

8.2. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации 
Учреждения осуществляется в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

8.3. Недвижимое имущество Учреждения, оставшееся после 
удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое имущество, на 
которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может 
быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передаются 
ликвидационной комиссией Росимуществу. 

Движимое имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также движимое имущество, на которое в 
соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передаются 
ликвидационной комиссией Минсельхозу России. 

8.4. При ликвидации или реорганизации Учреждения увольняемым 
работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

8.5. Учреждение обязано обеспечить учет и сохранность всех документов 
(финансово-хозяйственных, по личному составу и других), а также 
своевременную передачу их на государственное хранение в установленном 
порядке при его реорганизации или ликвидации. 

8.6. При реорганизации, ликвидации Учреждения или прекращении 
работ, связанных с использованием сведений, содержащих государственную 
тайну, Учреждение обязано обеспечить сохранность этих сведений и их 
носителей. 

8.7. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение - 
прекратившим существование с момента внесения соответствующей записи в 
Единый государственный реестр юридических лиц. 
  

9. Внесение изменений и дополнений в Устав 
  

Все изменения и дополнения в Устав вносятся по решению Минсельхоза 
России в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
утверждаются Минсельхозом России и регистрируются в установленном 
порядке. 
  
 


